ille ad for. vadit. et quatuor argenteis tunicam vilem et curtam que dicitur penula  
 quasi pene nulla. rapiens. ante pedes martini iratus proiecit. Quam ille secre-  
 to induit. Cuius manice usque ad cubitum. et longitudo usque ad genua pre-  
 debantur. Et sic missam celebraturus procedit. Dum autem missam celebra-  
 ret. globus igneus super caput eius apparuit. et a multis ibidem visus fuit.  
 ob hoc par apostolis dicitur. Huic autem miraculo addit magister iohannes be-  
 leth. quod cum in missa manus ad deum ut moris est leuaret. manicas lineis re-  
 tro labentibus cum nec brachia eius essent grossa nec multum carnosia. nec  
 prefata tunica prenderetur. nisi usque ad cubitum. remanserit eadem bra-  
 chia nuda. Tunc miraculose torques aurei et gemati deferuntur ab an-  
 gelis: et brachia decenter operiuntur. **Q**ue est totam quam vice conspi-  
 cius euangelicum inquit mandatum ista compleuit. Quas tunicas ista habuit  
 et unam non haberi largita est. Ita et vos inquit facere debetis. **M**ulte  
 potestatis erga demones expellendos. Sepe enim ipsos demones ex homi-  
 nibus expulit. Legitur etiam in predicto dialogo: quod quidam vacca a demo-  
 ne agitata. cum ubique seiret et multos confoderet. et verius martinum et  
 socios suos in itinere furibunda percurreret. ille manu elevata ipsam siste-  
 re iubet. Qua immobili permanente. vidit demonem dorso illius insidentem  
 Que increpans discede inquit funeste de pecude et innoxium animal agitare.  
 desiste. Quo protinus discedente: vacca ad eius pedes prosternitur. et ad eius  
 impium cum omni mansuetudine ad gregem suum reuertitur. **M**ulte subri-  
 litatis erga eos cognoscendos. Demones enim sibi ita conspicabiles redde-  
 bantur. ut aperte ab ipso sub quocumque imagine viderentur. Nam interdum  
 demones in iouis personam plurimumque mercurii. aliqui veneris vel minerve  
 transfiguratos se eius vultibus offerebant. quos ille officis suis nominibus in-  
 crepabat. mercurium maxime pariebatur infestum. iouem brutum atque bebe-  
 rem esse dicebat. **Q**uam etiam vice dyabolus in forma regis purpura et  
 dyademate et aureis caligis ornatus. sereno ore letaque facie sibi appuit.  
 Cumque diu ambo tacuissent. agnosce inquit martine quez colis. **C**ristus  
 ego sum descensus ad terras. pus me manifestare tibi volui. Ad hoc cum  
 adhuc martinus admirans taceret. rursus ait: martine cur dubitas credere  
 cum me videas. **C**ristus ego sum. Tunc ille a spiritu sancto doctus ait. **B**o-  
 minus istus christus non se purpuratum: nec dyademate renitentem veterem  
 esse dixit. Ego christum nisi in eo habitu et forma que passus est nisi crucis stigma-  
 ta preferentem. venisse non credam. Ad hanc vocem ille disparuit et tota cel-  
 lam fetore compleuit. **M**artinus igitur obitum suum longe ante  
 prescivit. quem etiam fratribus revelavit. Interea candacensem dyocesium  
 causa sedande discordie visitavit: Pergens ergo vidit mergulos in flu-  
 mie piscibus insidiarios et quosque captos deuorant. saturari neque-  
 unt duozatis: Impat igitur ut relicto surgite deostas peterent regiones

Statimq; grege facto. montes siluasq; petierūt. **I**n illa igitur dyo-  
cesi aliq̄ diu p̄moratus virib; corporis cepit destitui. et discipulis indi-  
cat se iam resolui. **T**unc om̄s flentes: cur nos inq̄unt p̄ deseres: aut cui  
nos desolatos relinquis. **I**nuadent enī gregem tuū lupi rapaces. **E**t  
ille eorū mor̄ precibus flentibusq;. flens quoq; sic orauit. **N**ē si adhuc  
pp̄lo tuo sum necessarius. nō recuso laborem. fiat voluntas tua. **S**ubi  
tauit ei pene qd mallet: qz nec hos desere. nec a cristo volebat diutius  
se pari. **I**taq; cum aliq̄ diu molestia febrius teneretur. et discipul̄ suis  
rogaretur. vt in lectulo suo vbi in calico et cinere decumbebat stramen  
tum aliquod poneretur. nō decz inq̄t filii cristianū nisi i calico et cinere  
mori. **E**go si vob aliud exemplū reliquo ip̄e peccauit. **O**culis ac manib;  
in celum sp̄ intentus. inuictum ab orōne ip̄m n̄ relaxabat. **E**t cuz sup̄  
nus sp̄ iaceret. et a presbiteris rogaretur: vt corpuscū mutatoe lateris  
releuaret. sinite me inq̄t fratres. sinite celum potius respicere q̄ terrā.  
vt spiritus ad d̄m dirigatur. **E**t hec dicens vidit dyabolum assistere.  
**Q**uid hic inq̄t astas cruenta bestia. **N**ihil in me funestū reperies. ab-  
rae me sinus recipiet. **E**t in hac voce sub archadto et honozio q̄ ceper̄t  
circa annuz d̄ni. cccc. xlviii. vite eius. lxxxi. sp̄m deo reddidit. **E**ultus  
q; eius tāq̄ iā glificatus resplenduit: ac chorus angelorū ibid̄ p̄mens  
a multis auditus fuit. **A**d ei; trāsitum pictaui sicut turonici conue-  
nerūt. ibiq; maḡ altricatio orta est. **V**icebant ei pictaui. noster est mōa-  
chus. nos req̄rim; cōmendatum. **Q**uib; illi. vobis est ablatas. nobis  
a deo donatus. **N**octe igitur media pictaui omnes penitus sopiūtur.  
et sic a turoniq; per fenestrā eiectus. per ligerim nauigio ad vrbes turo-  
nicā cum magno gaudio d̄portatur. **B**eatus at̄ seuerin; colonien-  
ep̄us. cum die d̄nicā loca sancta post maturinas more solito circumiret  
illa hora q̄ vir sanctus obiit. angelos cantātes i celo audiuit. **V**ocāiq;  
archidiaconem interrogat si aliqd̄ audiret. **E**t cuz se nil audire diceret  
et archiep̄s: vt diligens auscultaret moneret. cepit sursum collū exten-  
dere. aures erigere. et sup̄ summis articulis baculo sustentante stare. **S**;  
dum archiep̄s p̄ eo orasset. q̄sdam in celo voces audire se dixit. **C**ui ar-  
chiep̄s. **S**ns meus martinus est. q̄ miḡuit e mundo. et nunc āgeli eum  
in celum deferunt. **D**emōes at̄ affueſt q̄ eum retinere voluer̄t. sed nihil  
suum i eo reperientes cōfusi recesser̄t. **A**rchidiaconus igitur diem et  
horā notauit. et tunc martinuz miḡisse cognouit. **S**euerus etiā mōach;  
qui vitā eius scripsit. cum post maturinas leuiter obdormisset. sicut ip̄e  
in quadā eplā testatur. scūs martinus albis indutus vultu igneo stellā  
tibus oculis crine purpureo. tenens libꝝ in manu dextra quez de vita  
eius idem seuerus scripserat eidem apparuit. **C**unq; post benedictōes  
in celum cōscendere ip̄m videret: et cum eo ascendere cupet. euigilauit.  
**P**ost hoc at̄. nuncius venientibus eadem nocte scūm martinuz miḡisse

audiuit. **E**o quoque die sanctus ambrosius mediolanensis episcopus missas ce-  
 lebrans super altare inter prophetias et epistolam obdormiuit. **E**t cum nullus  
 eum excitare presumeret. et subdiaconus nisi ipso inuente epistolam non auae-  
 ret legere. transactis duarum et trium horarum spacijs excitauerunt eum dicentes  
**I**am hora preterit. et populus valde lassus expectat: iubeat dominus noster ut  
 clericus epistolam legat. **A**d quos ille. **N**olite turbari. frater eius martinus  
 ad deum migrauit. et ego eius funeri interfui. et obsequium prebui. sed vl-  
 timam orationem vobis excitantibus explere non valui. **T**unc illi diem et horam  
 notantes: inuenerunt sanctum martinum tunc migraisse ad celum. **C**appam  
 eius ut ait magister iohannes beletus reges francie in plus portare diue-  
 nerunt. **I**n ipsius cappe custodes cappellani dicebantur. **P**ost mortem  
 autem eius anno. lxxiii. cum beatus perpetuus eius ecclesiam magnifice amplias-  
 set et in eam corpus eius transferre vellet. semel et bis et tercio ieiunius et  
 vigilijs insistentes. sepulchrum eius nullatenus mouere potuerunt. **T**unc vel-  
 lent dimittere. quidam senex pulcherrimus apparuit eis dicens. **V**sqz quo  
 tardatis. **N**on videtis sanctum martinum paratum iuuare vos si manus appo-  
 nitis. **T**unc ille cum eis manus supposuit. et cum summa velocitate sepul-  
 chrum leuaueit. et in loco vbi nunc colitur posueit. **S**enex autem ille post hoc  
 nusquam apparuit. **H**ec translatio in mense iulii celebratur. **R**efert odo ab-  
 bas cluniacensis. quod tunc omnes campae in omnibus ecclesijs nullo ragen-  
 te pulsabantur: et omnes lapides diuinitus accendebantur. **V**ertur quod  
 tunc duo focis erant. quorum vnus erat cecus: et alter contractus. **C**ecus autem  
 contractum in ferebat: et contractus ceco viam demonstrabat. **S**icque talis men-  
 dicantes multam pecuniam acquirebant. **A**udientes vero ut ad corpus sancti mar-  
 tini multi sanabantur infirmi: cum in translatione eius corpus ex ecclesiam  
 processionaliter duceretur. timere ceperunt ne predictum corpus iuxta domum  
 vbi manebat duceretur. et sic ipsi forsitan curarentur. **N**olebant enim sa-  
 nitatem consequi. ne deperiret materia questus sui. **Q**uapropter de illa  
 strata fugientes se ad aliam transferebant. per quam corpus nequaquam duci pu-  
 tabant. **S**um ergo fugerent. corpori eius ex impulsu protinus obuiauerunt  
 et quod deus multa bona prestat inuitis. ambo contra eorum voluntatem continuo  
 sunt curati. licet de hoc plurimum tristarentur. **A**mbrosius autem de  
 sancto martino sic ait. **B**eatus martinus prophetam erroris templa destruxit.  
 vexilla pietatis erexit. mortuos suscitauit: ab obsessis corporibus demonia  
 sua exclusit: ac varijs laborantes languoribus salutis remedio suble-  
 uauit. **Q**ui ita perfectus inuentus est. ut cristum texisset in paupe: et veste  
 quam egenus acceperat mundi dominum induisset. **Q** felix largitas qua diuini-  
 tas operitur. **Q** clamidis gloriose diuisio. quam militem texit et regem: **Q** in-  
 estimabile donum. quod vestire meruit diuinitatem. **S**igne huic domine con-  
 fessionis tue premia contulisti. **S**igne ei arrianorum subiacuit feritas.  
**S**igne amore martiri persecutoris tormenta non timuit. **Q**uid erit pro